
2003m.  IV KLASĖ 
SKAITYMO UŽDUOTIS 

 

Rugiagėlė 

Rugiagėlė ─ vienmetis arba dvimetis augalas, kurio  žiedais galima 
grožėtis visą vasarą. Daugelyje tautų rugiagėlė laikoma ištikimybės bei 
pastovumo simboliu. Jos atvaizdas puošia Šveicarijos herbą. Dėl gražaus 
žiedo Vokietijoje ji net laikoma nacionaline gėle. 

Kaip atrodo rugiagėlė? Stiebas status, šakotas, briaunotas iki 1 
metro aukščio. Lapai pailgi, apaugę voratinkliškais plaukeliais. Žiedai 
mėlyni, kartais violetiniai arba balti.  

Žemdirbiai šios gražios gėlės nemėgsta, nes ji yra piktžolė ir kenkia 
javams. Rugiagėlė auga javų pasėliuose, daugiausia rugiuose, 

pūdymuose, dykvietėse. Rugiagėlės žiedlapiai vaistingi. Žiedų arbata gydomas kosulys. 
Šeimininkės rugiagėlių žiedlapiais gali papuošti salotas, žuvų patiekalus, sultinius. Žiedai dažo 
mėlyna spalva verpalus, audinius. 

 
(pagal Vaikų enciklopediją bei 2002 metų kalendorių „Pievų žiedai“) 

 
Tau reikės atsakyti į klausimus apie rugiagėlę. Kodėl? Vienos klasės ketvirtokai suprato taip: 
─ Rugiagėlė man labai graži gėlė, aš noriu apie ją žinoti viską. 
─ Jeigu ji gydo, tai aš turiu mokėti ją atskirti nuo kitų vaistažolių. 
─ Mano senelė dažo siūlus, ji prašė manęs pririnkti rugiagėlės žiedų, todėl aš turiu ją pažinti. 
─ O aš kaip ir mano mama būsiu botanikė (mokslo apie augalus žinovė), todėl turiu išmanyti 

apie rugiagėlę. 
─ Aš mėgstu kryžiažodžius, visi atsakymai apie rugiagėlę man pravers. 
─ Aš sužinosiu tai, ko nežinau, domėsiuosi šiuo augalu. 

 
 

 
1. Kokios spalvos rugiagėlės žiedai? 

 
A Mėlyni, raudoni arba balti. 
B Melsvi, skaisčiai raudoni. 
C Mėlyni, violetiniai arba balti. 
D Žalsvai mėlyni, gelsvai balti. 

 
 

2. Koks rugiagėlės stiebas? 
 

A Status ir briaunotas. 
B Tiesus ir gumbuotas. 
C Storas ir briaunotas. 
D Gumbuotas ir status. 

 
 

3. Kokie šio augalo lapai? 
 

A Apvalūs ir plaukuoti. 
B Trikampiai ir karpyti. 
C Plaukuoti ir pailgi. 
D Linijiški ir dygūs. 

 
 
 



2003m.  IV KLASĖ 
4. Kur auga rugiagėlė? 

 
A Dykvietėse, eglynuose, pušynuose. 
B Pūdymuose, beržynuose, ąžuolynuose. 
C Rugiuose, kadagynuose, dykvietėse. 
D Dykvietėse, pūdymuose, rugiuose. 

 
5. Kokios šalies herbą puošia rugiagėlė? Parašyk. 

 
__________________________________________________________________________ 

 

6. Kaip auga rugiagėlė? 
 

A Šliaužia žeme. 
B Tiesiai aukštyn. 
C Vyniojasi apie kitus augalus. 
D Auga užsikabindama už kitų. 
 

7. Kodėl žemdirbiai nemėgsta šio augalo? 
 

A Todėl, kad rugiagėlės lapai pailgi. 
B Todėl, kad rugiagėlė auga vasarą. 
C Todėl, kad rugiagėlė dažo mėlynai. 
D Todėl, kad rugiagėlė kenkia javams. 

 
8. Kada žydi rugiagėlės? Parašyk. 

 

________________________________________________________________________________ 

 

9. Kokia spalva šeimininkės dažo audinius rugiagėlės žiedlapiais? Parašyk. 
 
________________________________________________________________________________ 

 
10. Kam panaudoja šeimininkės rugiagėlės žiedlapius? 

 
A Puošia salotas, verda kukulius. 
B Puošia sultinius ir salotas, žuvų patiekalus. 
C Kepa blynus, puošia žuvų patiekalus. 
D Spaudžia sultis, gamina girą. 

 
11. Ką sužinojai perskaitęs tekstą? Nurodyk bent du, tavo nuomone, svarbiausius 

dalykus? 
 

 

 
12. Kur šias žinias galėtum panaudoti? Rašydamas atsakymą remkis tekstu.  

 
 



2003m.  IV KLASĖ 
 

RAŠYMO UŽDUOTIS 
 
Įsivaizduok, kad tu turi seserį (arba brolį), kuri (kuris) nuolat serga. Ligai gydyti reikia 

rugiagėlės žiedlapių arbatos. 
      Parašyk laišką savo geriausiam draugui, kuris rugiagėlės nepažįsta. 
      Mandagiai paprašyk jo rugiagėlės žiedlapių, kuriais gydysi sesę (ar brolį). 
      Aprašyk draugui šį augalą taip, kad jis atpažintų rugiagėlę ir tau parvežtų jos 

žiedlapių. 
 
(Jeigu nori, rašyk laišką draugei.) 
 
 
Naudokis šiais patarimais: 

• Nepamiršk parašyti kreipinio, pasisveikinti. 
• Aiškiai išreikšk savo pageidavimą. 
• Aprašyk rugiagėlę. 
• Padėkok. 
• Atsisveikink. 
• Nepamiršk pasirašyti. 
• Patikrink, ar nepalikai klaidų. Ištaisyk jas!!! 

 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

  
 


